
 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n. 29/2015 

Pagina 1 di 6 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

 

N. 29  

DEL 19/06/2015 

OGGETTO: GESTIONE RISCOSSIONE E ACCERTAMENTO COSAP. 

AFFIDAMENTO A SOGGETTO ESTERNO. 

 

 

L’anno duemilaquindici questo giorno diciannove del mese di giugno alle ore 18:00 su 

convocazione del Sindaco, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000, il Consiglio Comunale si è 

riunito in adunanza di prima convocazione nella apposita sala del Palazzo Municipale. 

 

Fatto l’appello nominale, all’atto della votazione, risultano: 

 

COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

ALTIERI DOMENICO X  

TRIVELLONI FRANCESCO X  

ORLANDELLI LORELLA X  

BUSSOLATI VITTORIO X  

CINQUE DAVIDE X  

AIMI CRISTIANO X  

GUARESCHI MARIA GRAZIA X  

BIA MARIAGRAZIA X  

ALLEGRI BENITO X  

PAPOTTI ROBERTA X  

AJOLFI MIRKO X  

FAROLDI MARCO  X 

DELENDATI FRANCO X  
 

Totale Presenti 12 

Totale Assenti 1 

 

Assiste Il Segretario Comunale Dott.ssa Mingoia Giuseppina. 

 

Il Dott. Altieri Domenico, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza della presente 

adunanza e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i tre 

Consiglieri:  TRIVELLONI FRANCESCO, ORLANDELLI LORELLA, BUSSOLATI VITTORIO 



 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n. 29/2015 

Pagina 2 di 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 52, comma 5, lett. b) del d.lgs. 15.12.1997, n. 446 e ss.mm. il quale prevede la 

possibilità di affidamento delle attività di accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate 

patrimoniali, anche disgiuntamente a terzi, nel rispetto dei principi della normativa dell’Unione 

Europea e delle procedure vigenti in materia di affidamento della gestione dei servizi pubblici 

locali:  

o ai soggetti iscritti nell’albo di cui all’articolo 53, comma 1 del d.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 

citato; 

o agli operatori degli Stati membri stabiliti in un Paese dell’Unione europea che esercitano le 

menzionate attività, i quali devono presentare una certificazione rilasciata dalla competente 

autorità del loro Stato di stabilimento dalla quale deve risultare la sussistenza di requisiti  

equivalenti a quelli previsti dalla normativa italiana di settore; 

o alle società, a capitale interamente pubblico, di cui all’articolo 113, comma 5, lettera c), del 

testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni,  

mediante convenzione, a condizione: 

> che l’ente titolare del capitale sociale eserciti sulla società un controllo analogo a quello  

esercitato sui propri servizi;  

> che la società realizzi la parte più importante della propria attività con l’ente che la 

controlla e che svolga la propria attività solo nell’ambito territoriale di pertinenza dell’ente 

che la controlla; 

o alle società di cui all’articolo 113, comma 5, lettera b), del citato testo unico di cui al decreto 

legislativo n. 267 del 2000, iscritte nell’albo di cui all’articolo 53, comma 1, del presente 

decreto, i cui soci privati siano scelti, nel rispetto della disciplina e dei principi comunitari, tra i 

soggetti di cui ai numeri 1) e 2) della presente lettera, a condizione che l’affidamento dei servizi 

di accertamento e di riscossione dei tributi e delle entrate avvenga sulla base di procedure ad 

evidenza pubblica; 

 

Visti: 

-  il regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 11 del 10/03/2008 e modificato con atto consiliare n. 17 del 

29/04/2015; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 57 del 26.05.2015 con la quale è stato prorogato al 30 luglio 

2015 il termine di pagamento della tariffa COSAP per l’anno 2015; 

 

Preso atto che l’attività di accertamento e riscossione del canone per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (COSAP) risulta essere particolarmente complessa in quanto nel territorio comunale sono 

attive le seguenti iniziative fieristiche e mercatali: 

a) Mercato tradizionale settimanale della domenica;  

b) Mercato tradizionale settimanale del giovedì; 

c) Mercatino dell’Antiquariato con il Mercato dell’Incanto la terza domenica di ogni mese; 

d) Fiera annuale dell’Assunta per il 15 agosto; 

e) Fiera annuale settembrina la seconda domenica del mese di settembre; 



 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n. 29/2015 

Pagina 3 di 6 

 

Considerato che l’attuale dotazione degli uffici Commercio-Attività Produttive e Cultura-Eventi è 

tale da non assicurare la possibilità di gestire l’attività di accertamento e riscossione legata agli 

eventi di cui sopra;  

 

Considerato che permangono i vincoli di reclutamento e contenimento della spesa di personale; 

 

Considerato opportuno unificare l’attività di liquidazione, accertamento e riscossione di tutte le 

entrate comunali in capo ad un unico concessionario; 

 

Constatato che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n° 45 del 30.11.2010 è stato affidato all’Unione Terre 

Verdiane il compito di condurre il procedimento di evidenza pubblica per l’affidamento in 

concessione a terzi, iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D.lgs. 446/97, della gestione del 

servizio di accertamento e riscossione dell’imposta di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni; 

 con delibera di Giunta Comunale n° 140 del 13/10/2011 è stato approvato il capitolato d’oneri 

per l’affidamento delle attività di supporto all’accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità (ICP), del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP), 

del diritto sulle pubbliche affissioni (DPA), compresa la materiale affissione dei manifesti e 

della tassa/canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche (TOSAP/COSAP), e per la 

concessione della riscossione coattiva delle medesime entrate; 

 con determinazione n° 5 del 28 marzo 2012 l’Unione Terre Verdiane ha aggiudicato 

definitivamente il servizio alla ditta ICA – Imposte Comunali Affini s.r.l.;  

 

Preso atto della disposizione del bando, predisposto dall’Unione Terre Verdiane in sede di 

procedimento di evidenza pubblica, che all’art. 4 prevede. “… Si precisa inoltre che l’impresa 

aggiudicataria è tenuta a stipulare contratti recanti le stesse condizioni di aggiudicazione ai 

comuni aderenti all’Unione che ne facciano richiesta successivamente all’aggiudicazione.”; 

 

Richiamato il contratto (repertorio n. 1459) con il quale il Comune di Fontanellato ha affidato alla 

Società I.C.A. s.r.l. la gestione del servizio di accertamento e riscossione coattiva dell'Imposta 

Comunale sulla Pubblicità (ICP), del Diritto sulle Pubbliche Affissioni (DPA), ivi compresa la 

materiale affissione dei manifesti, con durata di anni 6 a decorrere dal 01/06/2012; 

 

Preso atto dell’offerta economica presentata in sede di gara dalla Ditta ICA s.r.l. che prevede per 

l’attività di liquidazione, accertamento e riscossione COSAP un aggio pari al 14,80% a fronte di un 

aggio a base d’asta pari al 15%; 

 

Ritenuto opportuno, per i motivi sopra esposti, esternalizzare in concessione il servizio di  

liquidazione, accertamento e riscossione del COSAP relativo ai mercati tematici e fiere; 

 

Preso atto che l’importo medio degli incassi è il seguente (dati anno 2015): COSAP € 150.000,00; 

 



 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n. 29/2015 

Pagina 4 di 6 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco; 

 

Acquisiti i pareri prescritti dagli articoli 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 3 del vigente 

regolamento comunale sui controlli interni, allegati all’originale del presente atto, resi come segue: 

- dal Responsabile del Servizio – dr. Giacomo Magnanini – che si è espresso favorevolmente 

sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa; 

- dal Responsabile del Servizio finanziario – dr.ssa Stefania Ziveri – che si è espresso 

favorevolmente sotto il profilo della regolarità contabile; 

 

Componenti assegnati n. 13, presenti n. 12, votanti n. 9, astenuti n. 3 (Ajolfi, Papotti, Delendati); 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, resi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di definire, quale forma di gestione del servizio di accertamento e riscossione del canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) richiesti per l’organizzazione di mercati 

tematici e fiere, quello dell’affidamento in concessione a terzi iscritti all’albo di cui all’art. 53 

del d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, e selezionati mediante procedimento di evidenza pubblica; 

 

2. Di avvalersi della disposizione del bando, predisposto dall’Unione Terre Verdiane in sede di 

procedimento di evidenza pubblica, che all’art. 4 prevede. “… Si precisa inoltre che l’impresa 

aggiudicataria è tenuta a stipulare contratti recanti le stesse condizioni di aggiudicazione ai 

Comuni aderenti all’Unione che ne facciano richiesta successivamente all’aggiudicazione.”; 

 

3. Di prendere atto che la spesa presunta per l’aggio da riconoscere al concessionario è pari € 

22.200 + iva 22% per un totale di € 27.084,00 da imputare all’intervento di spesa 1110203; 

 

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Attività Produttive Area I - dr. Magnanini 

Giacomo - della predisposizione degli atti necessari alla formalizzazione dell’affidamento in 

oggetto. 

 

 

************************ 
 

 

Successivamente, su richiesta del Sindaco, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata la necessità di dare immediatamente corso a quanto sopra disposto; 



 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n. 29/2015 

Pagina 5 di 6 

 

Componenti assegnati n. 13, presenti n. 12, votanti n. 9, astenuti n. 3 (Ajolfi, Papotti, Delendati); 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, resi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

 

 

Delibera n. 29/2015 

Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Dott. Altieri Domenico 

 Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Mingoia Giuseppina 

 


